[image: image1.wmf]
Котельничская районная Дума
пятого созыва
РЕШЕНИЕ

	№

	г. Котельнич

	О внесении изменений в Регламент

Котельничской районной Думы Кировской области

В соответствии с Уставом муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области Котельничская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Регламент Котельничской районной Думы Кировской области (далее – Регламент), утвержденный решением Котельничской районной Думы от 28.09.2016 №2, следующие изменения:
1.1. Дополнить статью 21 Регламента частью 6 следующего содержания:

«6. В исключительных случаях, когда проведение заседания районной Думы в порядке, установленном главой 6 настоящего Регламента, не представляется возможным (в период действия на территории Котельничского района и города Котельнича режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, при возникновении стихийных бедствий, аварий, катастроф и других ситуаций природного, техногенного, санитарно-эпидемиологического, экономического, социально-политического характера) могут проводиться дистанционные заседания районной Думы:
с использованием видео-конференц-связи по телекоммуникационным каналам связи;

путем опроса депутатов районной Думы с использованием листа для голосования.».
1.2. Дополнить Регламент статьей 231 следующего содержания:

«Статья 231. Дистанционное заседание районной Думы

1. Председатель районной Думы в случае наступления оснований, предусмотренных часть 6 статьи 21 настоящего Регламента, вправе принять решение о проведении дистанционного заседания районной Думы. Решение оформляется постановлением председателя районной Думы, в котором указываются:

форма и порядок проведения дистанционного заседания;

процедура подготовки дистанционного заседания;

порядок выявления мнений депутатов районной Думы и принятия решений по рассматриваемым вопросам.

2. Дистанционное заседание районной Думы может проводиться:

с использованием видео-конференц-связи по телекоммуникационным каналам связи;

путем опроса депутатов районной Думы с использованием листа для голосования.
3. Председатель Думы формирует и направляет депутатам районной Думы повестку дистанционного заседания Думы и проекты решений по рассматриваемым вопросам.

В повестку дистанционного заседания районной Думы не включаются вопросы:

1) решения по которым в соответствие с настоящим Регламентом могут быть приняты тайным голосованием;

2) для рассмотрения которых настоящим Регламентом предусмотрено проведение закрытого заседания.

Повестка дня дистанционного заседания, проводимого с использованием листа для голосования, не утверждается.

4. После направления депутатам районной Думы проектов решений и повестки дистанционного заседания, проводимого путем опроса депутатов районной Думы с использованием листа для голосования, не допускается:

1) изменение формулировки вопросов, включенных в повестку и включение дополнительных вопросов в повестку;

2) изменение порядка рассмотрения вопросов, включенных в повестку;

3) внесение изменений в проекты решений Думы.

5. Выявление мнений депутатов районной Думы и принятие решений в ходе дистанционного заседания с использованием видео-конференц-связи осуществляется открытым голосованием путем поднятия рук при голосовании соответственно «за», «против», «воздержался» и устным выражением волеизъявления.
6. Выявление мнений депутатов районной Думы и принятие решений путем опроса депутатов районной Думы проводится с использованием листа для голосования по форме, установленной постановлением председателя районной Думы.

Депутат районной Думы оформляет результаты голосования по каждому вопросу повестки дня заседания районной Думы в листе голосования и направляет собственноручно заполненный и подписанный им лист голосования с выражением своего мнения по рассматриваемому вопросу («за», «против», «воздержался») в Думу в срок, установленный постановлением председателя районной Думы, посредством почтовой связи либо его скан (фото)-копию посредством электронной связи, факсимильной связи, с последующим представлением оригинала листа для голосования в срок, установленный председателем районной Думы.
7. Результаты голосования при дистанционном заседании районной Думы отражаются в протоколе заседания.».
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского муниципального района www.kotelnich-msu.ru.
Председатель Котельничской
районной Думы                                                                                   В.А. Банников

___________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Управляющий делами

аппарата районной Думы                                                                 У.И. Малкова

Правовая и антикоррупционная экспертиза:

Текст Решения и приложения к нему действующему законодательству СООТВЕТСТВУЮТ / НЕ СООТВЕТСТВУЮТ (подчеркнуть).

Главный специалист,

юрисконсульт администрации

района                                                                                         Д.М. Смирнов

Правовая экспертиза аппарата районной Думы:

Уставу Котельничского муниципального района, Регламенту Котельничской районной Думы, внутренним документам Котельничской районной Думы СООТВЕТСТВУЕТ / НЕ СООТВЕТСТВУЕТ (подчеркнуть).

Управляющий делами

аппарата районной Думы                                                                   У.И. Малкова
Пояснительная записка

к проекту решения Котельничской районной Думы

«О внесении изменений в Регламент Котельничской районной Думы Кировской области»

В Регламент Котельничской районной Думы на основании рекомендаций Правительства области в связи со сложной эпидемиологической ситуацией предлагается внести дополнение – дополнить статьей 231. Дистанционное заседание районной Думы.
Данная статья предполагает проведение заседания в дистанционном формате в 2 формах:

1. с использованием видео-конференц-связи по телекоммуникационным каналам связи – это очное голосование в режиме видеоконференции через специальные приложения;

2. путем опроса депутатов районной Думы с использованием листа для голосования – заочное голосование.
Решение об использовании первой или второй формы заседания принимает председатель Думы.

Особенности организации и проведения дистанционного заседания Думы представлены в прилагаемой статье.

Управляющий делами

аппарата районной Думы                                                               У.И. Малкова